
 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 1 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1)  DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: CAFC S.p.A., Viale Palmanova n. 192 CAP 33100 Udine (UD) 

Telefono: 800713711 

C.F. – P.IVA: 00158530303 

Punti di contatto: Servizio Legale e Gare - RUP geom. Alessandro Florit 

Posta elettronica certificata: legale@pec.cafcspa.com 

Indirizzo internet: www.cafcspa.com 

Indirizzo invio offerte: piattaforma di e-procurement disponibile all'indirizzo web 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cafc 

Servizio responsabile: Divisione Operativa Fognatura 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso i punti di contatto ed all’indirizzo internet 

sopra indicati. 

I.2)  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 Ente Aggiudicatore ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 

I.3)  PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 

 Servizio Idrico Integrato 

I.4) APPALTO CONGIUNTO 

No 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1)  DESCRIZIONE 

II.1.1)  DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’ENTE AGGIUDICATORE 

Procedura aperta per l’aggiudicazione dei lavori per la REALIZZAZIONE DELLA RETE 

FOGNARIA PER ACQUE NERE DEL COMUNE DI RIVIGNANO TEOR - 3º LOTTO 

CIG A0249BDEA3 – CUP C71B20001030007 

 

 

II.1.2)  TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE 

 LAVORI – CATEGORIE DI LAVORI 

CATEGORIA PREVALENTE OG 6 classifica IV 

 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Comune di Rivignano (UD) in Via Ungaretti, 

Via Manzoni, Piazza Europa Unita, Via Leopardi, Via Umberto I, Via Moro, Via Foscolo, 

Via Kennedy, come descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto e nei relativi allegati. 



 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 2 

 

II.1.3)  CODICE CPV: 45232400-6 

II.1.4)  BREVE DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

L'appalto prosegue l’iter di completamento su tutto l’abitato di Rivignano della rete 

fognaria separata, iniziato con l’esecuzione di altri 2 lotti, e prevede la realizzazione 

dei collettori di fognatura nera in Via Umberto I, Via Leopardi, Piazza Europa Unita, 

Via Pascoli, Via Manzoni, Via Kennedy, Via A. Moro, Via Foscolo, Via Ungaretti, per una 

lunghezza complessiva di circa 2320 m compresa la realizzazione della predisposizione 

degli allacciamenti fognari di utenza acque nere. 

Le opere che costituiscono l'oggetto dell'appalto possono riassumersi come segue: 

• realizzazione di fognatura per acque nere con condotte in PRFV DN 250 e 300 

conformi alla norma UNI EN 1401-1; 

•  realizzazione delle predisposizioni delle utenze fognarie, con posa del pozzetto 

d’ispezione in PEAD, al limite della proprietà privata; 

•  rifacimento dell’acquedotto esistente ammalorato interferente con le lavorazioni 

con tubazioni in ghisa sferoidale DN 80-100-DN 150 con contestuale rifacimento 

delle utenze idriche; 

• fornitura e posa in opera di pozzetti d’ispezione prefabbricati in calcestruzzo vibrato 

ed armato a sezione circolare di diametro 80 cm, sormontati da chiusini in ghisa 

sferoidale conformi alla norma UNI-EN 124, classe D 400; 

•  protezione e ripristino di manufatti esistenti nei punti di interferenza con il tracciato 

delle nuove reti fognarie; 

•  fornitura e posa in opera di ghiaietto-puntina per la realizzazione del piano di posa 

delle tubazioni in PRFV ed il loro primo ricoprimento; 

•  fornitura e posa in opera di ghiaia per la sostituzione parziale del materiale di scavo 

ritenuto non idoneo al riutilizzo in loco; 

•  fornitura e posa in opera di misto cementizio per la formazione del cassonetto in 

corrispondenza dello scavo sulla Strada Provinciale n° 7, in ottemperanza alle 

prescrizioni dell’ente gestore. 

 

II.1.5)  VALORE TOTALE STIMATO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo dell’appalto a base di gara è pari ad Euro 2.235.000,00 oltre 

ad IVA, di cui Euro 2.159.971,00 per lavori (Euro 1.778.491,60 per lavori a corpo 

soggetti a ribasso, Euro 381.479,40 per costi della manodopera non soggetti a ribasso) 

ed Euro 75.029,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

II.1.6)  L’APPALTO RIENTRA NEL CAMPO DI APPLICAZIONE DELL’ACCORDO SUGLI 

APPALTI PUBBLICI: NO  

II.1.7)  DIVISIONE IN LOTTI: NO 

 

II.3)  DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 360 giorni 

naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 15 del 

Capitolato Speciale d’Appalto.  



 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 3 

 

II.4)  AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI: NO 

II.5)  OPZIONI: NO 

II.6) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione 

europea: SÌ 

Numero o riferimento del progetto: Finanziato dall'Unione Europea - Programma Next 

Generation EU - PNRR - Intervento M2 C4 I4.4 – Investimenti in fognatura e 

depurazione di competenza del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica - 

importo di Euro 1.667.533,00. 

Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 262 di data 

09.08.2023. 

Soggetto Beneficiario e Soggetto Attuatore: AUSIR – Autorità Unica per i Servizi Idrici 

e Rifiuti. 

Soggetto Attuatore Esterno: CAFC S.p.A. 

 

Alla copertura finanziaria dell’appalto, per la parte non assistita da finanziamento, 

provvede CAFC S.p.A. con fondi propri da tariffa del S.I.I. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.1.1) IDONEITÀ PROFESSIONALE 

 SOA OG 6 CLASS. IV 

III.1.2) Norme e criteri oggettivi di partecipazione 

 Elenco e breve descrizione delle norme e dei criteri: 

 Requisiti generali di partecipazione indicati nel Disciplinare di gara. 

L’appalto oggetto della presente procedura è assistito da finanziamento di cui al PNRR 

e/o PNC e, pertanto, trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. 

31.05.2021 n. 77, convertito con modificazioni, in L. 29.07.2021 n. 108. 

III.2)  CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE 

 Indicate nel Disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1)  TIPO DI PROCEDURA  



 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 4 

 

PROCEDURA APERTA  

IV.2)  CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 36/2023, in favore del 

concorrente che avrà proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e mediante l’attribuzione di un punteggio 

massimo di 100 punti assegnato sulla base degli elementi rappresentati nell’ambito 

del Disciplinare di gara, di cui 80 punti relativi all’offerta tecnica e 20 punti relativi 

all’offerta economica. 

IV.2.1) RICORSO AD UN’ASTA ELETTRONICA: NO 

IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) NUMERO DI RIFERIMENTO ATTRIBUITO AL DOSSIER DELL’ENTE 

AGGIUDICATORE: GA_2023_20 

IV.3.2) PUBBLICAZIONI PRECEDENTI RELATIVE ALLO STESSO APPALTO: NO 

IV.3.3) TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: entro le ore 12:00 del 

05/12/2023  

IV.3.4) LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE O DELLE 

DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Lingua ufficiale: italiano 

IV.3.5) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA 

PROPRIA OFFERTA 

L’offerente è vincolato alla propria offerta dalla data di scadenza presentazione offerte 

per un periodo di 180 giorni. 

IV.3.6) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE 

L’apertura dei plichi depositati telematicamente sulla piattaforma di e-procurement di 

CAFC S.p.A. sarà effettuata in seduta pubblica, con l’utilizzo di sistemi di 

comunicazione a distanza, in data 05/12/2023 alle ore 15:00. 

Persone ammesse ad assistere all’apertura: SI 

Alla seduta potranno assistere i legali rappresentanti dei soggetti partecipanti, ovvero 

soggetti nominati da questi ultimi muniti di delega firmata digitalmente, ai sensi 

dell’art. 38 comma 3 bis del DPR n. 445/2000. 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1)  INFORMAZIONI SULLA PERIODICITÀ 

 Si tratta di un appalto periodico: NO 



 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 5 

 

V.2)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

La procedura sarà espletata con modalità telematica ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 

n. 36/2023, mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement attivata da CAFC 

S.p.A. conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal D.Lgs. n. 

82/2005. 

 

Piattaforma e-procurement: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cafc  

La descrizione dell’appalto, delle caratteristiche dello stesso, degli obblighi 

dell’appaltatore, nonché le modalità di partecipazione alla presente procedura sono 

contenute nel presente Bando di gara, nel Disciplinare di gara telematica e nella 

documentazione di gara allegata; tali documenti, cui si rinvia, costituiscono parte 

essenziale ed integrante del presente Bando di gara. 

I documenti sopra richiamati, compresi i files in formato PDF degli elaborati 

progettuali, sono scaricabili in formato digitale accedendo alla piattaforma di e-

procurement di CAFC S.p.A. sul sito internet www.cafcspa.com.  

Eventuali chiarimenti in merito alla procedura possono essere richiesti entro e non 

oltre il 24/11/2023 ore 12:00 in modalità telematica utilizzando la piattaforma 

di e-procurement di CAFC S.p.A. Non saranno fornite risposte ai quesiti pervenuti 

successivamente al termine sopra indicato. 

Le comunicazioni e scambi di informazioni tra CAFC S.p.A. ed operatori economici 

avverranno per il tramite della piattaforma di e-procurement o a mezzo posta 

elettronica certificata. 

CAFC S.p.A. si riserva di apportare chiarimenti, integrazioni e variazioni alla 

documentazione di gara con semplice comunicazione sulla piattaforma di e-

procurement e sul sito internet aziendale. 

CAFC S.p.A. si riserva la facoltà insindacabile di annullare la procedura, di prorogare 

la data di presentazione delle offerte, di rinviare l’apertura delle buste e di non 

addivenire all’aggiudicazione anche nel caso di cui all’art. 108 comma 10 del D. Lgs. 

n. 36/2023, dandone comunque comunicazione ai concorrenti, senza che gli stessi 

possano avanzare pretese di qualsiasi genere al riguardo; sul punto il concorrente 

rinuncia ad azionare qualsiasi eventuale ipotesi di responsabilità precontrattuale. 

Il presente bando di gara, ai sensi dell’art. 85 del D. Lgs. n. 36/2023 ed ai sensi 

dell’art. 3 del D.M. 02.12.2016 n. 108824, viene pubblicato: a) sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana; b) sul profilo del committente www.cafcspa.com; c) sul sito 

internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; d) per estratto su un 

quotidiano a diffusione nazionale e su un quotidiano a maggiore diffusione locale. 

Responsabile del procedimento è il geom. Alessandro Florit, Direttore della Divisione 

Operativa Fognatura di CAFC S.p.A. 

 

V.3)  PROCEDURE DI RICORSO 



 

 
 

 

   

 

 

 

 

  

 

 

 

CAFC. S.p.A. – Viale Palmanova, 192 – 33100 Udine – www.cafcspa.com 

Reg. Imprese di Udine – CF/P.IVA 00158530303 – REA 203443 – Capitale sociale 44.417.037,30 € i.v. 

Servizio Clienti 800 713 711 – Emergenze e/o guasti 800 903 939 – Centralino 0432 517311– info@pec.cafcspa.com  

 
Pagina 6 

 

V.3.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI RICORSO 

 Tribunale Amministrativo Regionale del Friuli Venezia Giulia 

 Piazza dell’Unità d’Italia n. 7 

34121 Trieste 

Tel: +39 0406724711 

 

V.4)  DATA DI PUBBLICAZIONE DEL PRESENTE BANDO: sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, V^ Serie Speciale relativa ai contratti pubblici n. 133 di data 

17/11/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

F.TO GEOM. ALESSANDRO FLORIT 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


